
D.J. (   402   )     
 
 
 
 
 
   SANTIAGO, 
 
 
   RESOLUCION Nº  
 
 
   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 130 de 2017; 
en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de 
Educación; el correo electrónico de la Vicerrectora Académica de fecha 26 de mayo de 2021, y 
documentación adjunta; y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Lo dispuesto en el punto 2.13 de la Resolución Exenta N°05339 de 2012 
que aprueba la Operacionalización para el Diseño, Aprobación, Dictación, Administración y 
Modificación de Planes de Estudios. 

2. El Informe Técnico Evaluación Curricular: Presentación Planes de 
Estudio: Cursos; Seminarios; Diplomas y Postítulos, de la Unidad de Innovación Curricular, de 
fecha 07 de mayo de 2021. 

3. El correo electrónico de la Vicerrectora Académica de fecha 26 de mayo 
de 2021 dirigido al Director Jurídico, solicitando gestionar resolución de creación del curso 
Conceptos y Recomendaciones para Publicar Artículos en Revistas Indexadas. 

4.  Que, así las cosas, el correo electrónico de fecha 26 de mayo de 202 de 
la  Vicerrectora Académica, dirigido al Director Jurídico es procedente, por tanto, 
 

RESUELVO: 
 

I. Apruebase el Curso CONCEPTOS Y RECOMENDACIONES PARA 
PUBLICAR ARTÍCULOS EN REVISTAS INDEXADAS, código 070012, que ofrecerá la 
Universidad a través de la Unidad de Mejoramiento Docente de la Dirección General de 
Docencia, ambas dependiente de la Vicerrectoría Académica, dirigido a Académicos y docentes 
UTEM indistintamente de su modalidad contractual o jerarquía y   Profesionales UTEM inscritos 
en núcleos de investigación. 

 
II. Los requisitos de ingreso son, tener carga académica vigente para el año 

académico 2021 en la UTEM, o estar contratado en alguna unidad técnica relacionada con el 
desarrollo curricular, innovación pedagógica, seguimiento de trayectorias estudiantiles, gestión 
de la docencia, entre otras. 
 

III. Los Objetivos Generales del curso son, proporcionar recomendaciones 
y antecedentes teóricos-prácticos preliminares, que sirvan de lineamientos para posibilitar la 
publicación en revistas indexadas de las investigaciones realizadas. 
  

IV. El curso se dictará en régimen modular, individual a distancia, E-
learning, asincrónica/sincrónica, curso cerrado para un cupo de 35 estudiantes, con un duración 
de 20 horas cronológicas y tres actividades temáticas modulares, cuya descripción, objetivos 
generales, unidades, contenidos, metodología y sistema de evaluación, son los que se indican en 
el documento denominado como Anexo 1, que se acompaña a la presente resolución exenta 
formando parte integrante de la misma.  

 
Los Módulos y/o Temáticas son las siguientes:  
 
 

 
Objetivos Específicos 

 
Contenidos 

 
Horas Cronológicas 

  T P e-l TH 
MÓDULO 1 NOMBRE MÓDULO     
 
Incentivar la generación de 
investigaciones factibles de 
publicar como artículos 
científicos. 

Revistas científicas como 
diseminadoras y difusoras del 
conocimiento   2 

1 1 4 

1 JUNIO 2021

01346 EXENTA



 
MÓDULO 2 NOMBRE MÓDULO     
Reflexionar en torno a la 
relevancia, peculiaridades y 
razones para escribir un 
artículo científico. 
 

El artículo científico como corolario 
de una investigación 

2 

1 1 4 

MÓDULO 3 NOMBRE MÓDULO     
Entregar sugerencias teóricas 
y prácticas que posibiliten la 
escritura adecuada de un 
artículo científico. 
 

Recomendaciones para escribir un 
artículo científico 

6 

3 3 12 

Sub total de horas 10 5 5 20 
Total General de horas 10 5 5 20 

 
 

V. Los cupos, horas, fechas, horarios y lugar en que se impartirá el Curso 
se establecerán en las resoluciones exentas que autoricen la dictación de cada una de las 
versiones del mismo.  

 
Regístrese y Comuníquese, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 
Contraloría Interna 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Académico 
Dirección Jurídica 
Dirección General de Docencia 
Unidad de Mejoramiento Docente 
Unidad de Títulos y Grados (con antecedentes) 
 
 
PCT/jgcf 
 
 
 
 
 

LUIS 

LEONIDAS 

PINTO 

FAVERIO

Firmado 

digitalmente 

por LUIS 

LEONIDAS 

PINTO FAVERIO

LUIS 

PATRICIO 

BASTIAS 

ROMAN

Firmado 

digitalmente por 

LUIS PATRICIO 

BASTIAS ROMAN 

Fecha: 2021.06.02 

22:15:19 -04'00'


